CAPUT III.

De contentione inter ipsum et comitem Leycestriæ super pago quodam Leycestriæ contiguo.—Et est hoc in magna Vita sub capitulo secundo.

Die sequenti (182) cum venisset ad curiam, gravi cœpit pulsari calumnia per comitem (183) Leycestriæ,

usque 1117 enumerantur in Monastico Anglicano tom. 1, pag. 639 et sequentibus.

(181) Londinensi, a qua Bermundesia, aut, ut hic scribitur, Bermundesia non longe distabat.

(182) Post prælati dicti sepulturam. Unde conjicitur etiam illud generale colloquium prælatorum et procerum anno 1198, in Maio fuisse habitum, quo soluto, Hugo transfretavit ad regem.

(183) Cujus progenitores fundaverunt abbatiam apud Etouiam in agro Warwicensi, et cœnobium Luffeldense in agro Northamptonensi, teste Monast.

qui pagum optimum, eidem urbi contiguum, ipsi nitebatur auferre. Suggerebant etiam episcopo amici et consilarii ipsius quatenus cum adversario sub pacis forma transigeret, proponentes multa causæ suæ, quamvis satis justæ, formidanda. Qui pertinaciam comitis atque insolentiam nimiam aspernatus, omnibus consiliariis suis cum magnæ assertionis fiducia dixit: « Sciatis pro certo quia me in hac luce superstitie iste nullatenus hujus suæ intentionis prævæ sortiatur effectum. Habeat ergo ad suæ suorumque damnationis cumulum guerræ quondam tempore extorta violenter instrumenta chartarum; nos autem patrimonium dominæ nostræ, tuitioni nostræ creditum, ipsa adjuvante, dum advixerimus, integrum retinebimus, et in nullo penitus diminutum. Cujusmodi assertio plerisque tunc viris prudentibus minus considerate videbatur emissa, cum et colorem æquitatis præferret actio impetentis, et tam regis quam pene totius curiæ favor in comitis crederetur vota concurrere. Prævaluit tamen viri sancti sermo, cogitatum suum plenissime jactantis in Domino.

De quo etiam pluribus illud mirum videbatur, quia nunquam more celeberrimo fori laicalis, ubi lites illas agitabantur, se per internuntium de impossibilitate in iudicio comparandi voluit excusare, quantumcumque urgeretur discrimine ex litigantium improbitate, ne vel speciem mendacii videretur incurrisse. Post ejus vero decessum (184) comes quidam pagum, quem petebat, obtinuit, sed in continenti lepræ contagione percussus, mox corporis valetudine, et brevi post etiam vita carens, absque liberis decessit. Ante cujus obitum cum fratrem ipsius, episcopum videlicet S. Andræ de Scotia, plurimi conarentur in cathedram viri Dei, qui jam pridem ad Dominum migraverat, subrogare, visum est nocte quædam per soporem nobili cuidam religiosæ matronæ, quod cerneret prædictum Dei famulum, pontificem memoratum, ambitionis æstu succensum, dum suum niteretur conscendere thronum, virga pastoralis durius percussisse sub pectore, ita ut videretur, qui lectum receperat, resupinus in terram corruisse (185). Facto mane, cum illa somnium suis enarrasset, ecce assunt quidam mortem hominis illius, non sine stupore audientium, palam nuntiantes. Horum igitur adeo illustrium, adeo hujus mundi floribus vernantium, tam abjectus et tam repentinus interitus, quid aliud hæc scientibus innuit quam jura Ecclesiarum evolvere servosque Domini injuste lacessere supra modum exitiosum esse?

CAPUT IV.

De revelatione clerico insinuata, qui inter manus episcopi celebrantis formam vidit pueri sub hostia sa-

Anglic. tom. 1, p. 518 et 520.

(184) Id est post S. Hugonis mortem.

(185) Corruere aut mori debuit hic S. Andræ de Scotia episcopus anno 1201, aut 1202, cum anno sequenti in episcopatu Lincolnensi successerit Wilhelmus, ex præcentore electus.

lutari.— Et est tertium capitulum in magna Vita.

Die quadam (186) consistente episcopo in manerio juris sui, quod Bukkedena nuncupatur, venerunt ad illum quidam monachi, presentantes ei ad benedicendum vestes sacerdotales, et calicem unum valde speciosum. Episcopus tunc a sepultura cujusdam viventis Laurentii Bedefordensis archidiaconi in ecclesiam venerat sacra missarum solemnia celebrans. Erat vero Sabbatum, quo semper die, si varet, de beata Dei genitrice Maria tam dium quam nocturnum officium solebat celebrare. Ad quoque sub die illo plures undique confluerant rici, ecclesiasticis redditibus admodum ditati. vero in Ecclesia jam præsentibus episcopum calicem superius memoratum in manibus, ut consecraret eum, tenebat nudatum. Quem cernens metallo, plitudine et artificiositate conspicuum, ipsum altari in chorum detulit, omnibusque clericis præ eum exhibens considerandum, devotam virorum religiosorum circa divini ministerii cultum et collaudabat solertiam, illis econtrario improprie quod multis ecclesiarum redditibus opulenti, nec libris nec vasis, sed nec aliis necessariis convenienter excolerent, sed his omnibus Christi basilicas spoliare potius quam ornare gerent.

Post hæc ingressus ad altare, missam devotis est orsus celebrare. Cumque cæteris jam rite actis ad eum pervenisset locum, ubi elevatam tantum hostiam benedicere moris est, mox in Christi corpus mystica sanctificatione convexam, cujusdam clerici superna clementia dignatam, oculis aperire, eique sub specie infantis (187) valde Christum suum demonstravit mundissimis præsulis digitis reverentissime contrectari. Erat vero idem puer forma quidem permodicus, sed divino quodam nitore atque candore super æstimationem hominis nimium decorus. Clericus, qui hæc viderat, mira devotione (nec mirum) succensus, plurimumque compunctus, tempus omne continuabat in lacrymis quod intercessit ab illa elevatione, usque iterum eam levare cerneret frangendam, jam et sumendam sub trina sui partitione. In qua rursus elevatione sub eadem, qua prius, imagine natum intuetur de Virgine Filium Altissimi, seipsum offerentem Patri pro humana salute. Post hæc, jam explicitis omnibus quæ in ecclesia fuerant peragenda, clericus, qui ista conspexerat, accedens ad verum Domini sacerdotem, taliter ei secretius est locutus: « Domine Pater, vobis, inquit, habeo aliqua referre, quæ vestram, si placet, sanctitatem diligentius opteat audire. » Cumque flexis genibus ista coram eo erat prosecutus, vir Domini cum eo secedens a turba,

(186) Anno 1194, aut sequenti, quo visio hæc accidit, Huberto jam existente archiepiscopo, at auctore Vitæ nondum Hugoni existente.

(187) Inde data occasio S. Hugonem cum parvulo supra calicem representandi.

soorsum secus altare resedit, eique proferre quae voluisset leniter imperavit. Tum ille : « In crastino (id est postridie), inquit, festivitatis Omnium Sanctorum, quae haec ipsa septimana celebrata est, cum Psalterium in quadam ecclesia decantarem pro animabus fidelium defunctorum (sicut ipsa die sollemnis exhiberi earum memoria solet) vox quaedam subito auribus meis illapsa est, quae verbis absolutissimis diceret : Surge, inquit, fili, et perge cito ad Lincolnensem episcopum, disceque ei ex parte Dei, quatenus moneat diligentius Cantuariensem archiepiscopum (188), ut pariter secum subito vigilantius intendant ad corrigendum statum cleri et Ecclesiarum. Nimis enim offenditur divina majestas per ea quae indesinenter fiunt a rectoribus Ecclesiarum et earum ministris. Sacerdotes enim et aliorum graduum personae, omnimodo vitiorum genere, maxime luxuriae sordibus, foedati, sacramenta divinis ex indigno accessu injuriosi existentes, ea irreverenter sumendo atque tractando, quantum in se est, polluere non verentur. Ipsae Ecclesiae indignis et Deo ob perditos mores invisibilibus passim ad regendum traduntur personis, a quibus saepe more secularium praediorum aliis atque aliis relinquuntur ad firmam, quam emphitheosim alii nuncupant, utque viles tabernae, sic ecclesiae, turpis lucri gratia sub annuo censu locantur ad quaesitum. Et his de cura animarum, et de indigentibus sustentandis ex fructibus nullus est sermo, sed sarcinendis crumenis, quas vel luxus evacuet, vel avaritia solummodo ærugini contingendas includat, tota indesinenter aviditate inhiare non cessant. Hæc et similia rectorum vitia, in regendos contagiosa æmulatione transfusa, omnium fere tam minorum quam majorum praecordiis dominantur. Hinc grandis furor et ira Dei imminet tam populo quam universis pariter terræ hujus habitatoribus. His festinum inferetur exitium, et genti huic miseræ, si non anticipet acceleratio et accelerata correctio, jamjam impendet flagellum cœlestis vindictæ. » His dictis, vox quae audiebatur siluit.

Ego siquidem, priusquam hæc audirem, psalterio jam excurso usque ad centesimum primum psalmum flexis genibus coram altari sanctæ Dei Genitricis in oratione animum vehementer intenderam. Oborta namque fuerat in mente mea repente memoria patris mei ante non multos annos in terra Jerosolymitana, quo religionis studio perrexerat, defuncti (189); indeque tantus subito compunctionis fervor spiritum meum absorbit, ut omnia penitus psalmodia omnique strepitu labiorum suppresso, undatim ruentibus ex oculis lacrymarum rivis, præcordialibus tantum votis Domino effunderem preces. Audita igitur hac voce, quae a proximo altari videbatur emissa, vim compunctionis, quae me sibi totum vindicaverat, horror quidam stupore mistus confestim interdicat, cœpique attonitus mecum admirari quis et cui talia